DESESTATIZAÇÃO DA ELETROBRAS o Art. 8º-A da MP Nº 1.031, de 

2021 que passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 8º  A Constituirá obrigação da ELETROBRAS, para 
o cumprimento da medida de que trata a alínea “d” do inciso V do 

caput do art. 3º, o aporte de R$ 250.000.000,00 (duzentos e cinquenta 
milhões de reais) anuais, pelo prazo de dez anos, atualizados pelo 

IPCA, divulgado pelo IBGE, ou por outro índice que vier a substituí-
lo, a partir do inicio do ano subsequente da publicação desta Lei.  

§ 1º A forma de aplicação do valor a que se refere o caput e os